
DELIBERA CIPE N.76/2002 
 
ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO – MODIFICA SCHEDA-INTERVENTO 
DI CUI ALLA DELIBERA N. 36 DEL 2002 ED APPROVAZIONE SCHEDE DI 

RIFERIMENTO PER LE PROCEDURE DI MONITORAGGIO 
 
 

I L   C I P E 
 
 
VISTA la delibera 25 maggio 2000, n. 44 (G.U. n. 163/2000), relativa ad “Accordi di 
programma quadro – Gestione degli interventi tramite applicazione informatica”, con la 
quale questo Comitato ha disposto che tutti gli interventi compresi negli accordi di 
programma quadro attuativi delle Intese istituzionali di programma siano inseriti e 
gestiti tramite l’apposita applicazione informatica messa a punto dal Dipartimento per le 
politiche di sviluppo e coesione del Ministero dell’economia e delle finanze; 
 
VISTO, in particolare, il punto 2 della citata delibera che rinvia alla scheda 
attività/intervento allegata alla delibera stessa per l’individuazione delle informazioni da 
utilizzare ai fini di cui sopra, e che subordina eventuali modifiche della scheda 
all’acquisizione del parere della Conferenza Stato-Regioni e Province autonome; 
 
VISTA la delibera 3 maggio 2002, n. 36, recante la ripartizione delle risorse per 
interventi nelle aree depresse per il triennio 2002-2004, con la quale questo Comitato 
ha, tra l’altro, raccomandato che la revisione dell’applicazione in rete per la gestione 
delle schede intervento, nel frattempo avviata, sia realizzata a cura del menzionato 
Dipartimento per le politiche di sviluppo e di coesione in tempo utile per consentirne 
l’utilizzazione in occasione del monitoraggio al 30 giugno 2002 e che – di concerto con 
le Regioni – siano effettuate verifiche periodiche finalizzate al controllo degli impegni 
presi nella direzione della semplificazione e dell’accessibilità delle procedure di 
monitoraggio; 
 
CONSIDERATO che, in attuazione della richiamata raccomandazione, presso il 
predetto Dipartimento è stato attivato un Gruppo di lavoro cui ha partecipato una 
rappresentanza regionale e che ha presentato le proprie proposte ad una riunione 
tecnica alla quale erano presenti tutte le Regioni; 
 
CONSIDERATO che le cennate proposte sono state esaminate favorevolmente dalla 
Conferenza Stato-Regioni nella seduta dell’11 luglio 2002; 
 
PRESO ATTO che il nuovo modello di scheda attività/intervento, pur non incidendo 
sostanzialmente sulla struttura dei dati in essere nell’applicazione attuale, risulta 
modificato e semplificato rispetto alla scheda allegata alla menzionata delibera n. 
44/2000, e che sono state concordate le schede di riferimento per le procedure di 
monitoraggio; 
 

 1



 
 

DELIBERA 
 

1. La scheda tipo attività/intervento di cui al punto 2. della delibera 25 maggio 
2000 n. 44 è sostituita dalla scheda allegata sub 1, corredata dalle note 
esplicative, che forma parte integrante della presente delibera. La scheda 
medesima dovrà essere aggiornata, ove necessario, al 30 giugno ed al 31 
dicembre di ogni anno. 

2. Sono approvate le schede di riferimento per le procedure di monitoraggio che 
costituiscono l’allegato 2 della presente delibera e che di questa costituiscono 
parte integrante. 

3. La procedura da seguire per detto monitoraggio degli interventi compresi negli 
Accordi di programma quadro è sintetizzata nello schema allegato sub 3, che 
del pari è parte integrante della presente delibera. 
Le schede di cui ai punti precedenti vengono utilizzate per il monitoraggio di 
tutti  gli Accordi di programma quadro, compresi quelli in corso alla data della 
presente delibera. 

4. Il Gruppo di lavoro citato in premessa verificherà periodicamente la funzionalità 
operativa del sistema. Eventuali modifiche alla scheda-tipo attività/intervento ed 
alle schede di riferimento per le procedure di monitoraggio di cui 
rispettivamente ai punti 1 e 2, proposte anche sulla base delle suddette 
verifiche, verranno apportate sentita la Conferenza Stato-Regioni e Province 
autonome. 

 
 
Roma, 2 agosto 2002 
 

IL SEGRETARIO DEL CIPE IL PRESIDENTE DELEGATO 
Mario BALDASSARRI Giulio TREMONTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2



 

 3


